Segundo os dados levantados, cerca de oitenta e cinco por cento não participam e ainda não 

conhecem as lideranças da comunidade. 

De acordo com números fornecidos pelo Programa de Inclusão Social do Estado9, 

em 22/5/2006, a Comunidade Dom Antônio Barbosa possui cento e cinqüenta e oito (158) 

famílias recebendo o Programa de Bolsa Escola–PBE e duzentas e sessenta e seis (266) 

famílias auferindo a quantia de R$ 100,00 (cem reais) pelo Programa de Segurança 

Alimentar-Cartão (Anexo B). 

9 O Programa de Inclusão Social objetiva o atendimento das famílias em situação de vulnerabilidade social,

[...]

Coopervida – Cooperativa dos Agentes Recicladores Vida Nova, 
fundada em 26/ 03/2000. 
Projeto: “Seu lixo gera renda” desenvolvido pela Secretaria Municipal 
de Assistência Social. 
Os Colaboradores Coopervida estão comprometidos em buscar 
soluções para os problemas sociais. 
No início começamos com 147 (cento e quarenta e sete) associados, 
hoje só restam 28 (vinte e oito), mas a nossa função é procurar 
aumentar o quadro trazendo novos parceiros.  

Cooperativa 
dos Agentes 
Recicladores. 

POTENCIALIDADES 

Fui morador no Dom Antônio Barbosa por 6 (seis) anos e durante